― １ －

 一般社団法人 日本スクエアダンス協会北海道統括支部

https://www.jsda-hokkaido.com/

支部長 山本一幸

2024 年度がスタートしました。支部には多くの
課題、懸案事項がありますが、本年度も会員増
加、指導者の育成、スクエアダンスの普及のため
に多くの行事を実施してまいります。

2024 年 4 月 21 日北海道統括支部定期幹事会
が開催されました。定期幹事会は各クラブから選
出された幹事による、統括支部の最高決議機関
であります。総幹事数は 30 名で、参加者は 26 名
です。詳細は下記の通りですが、年 1 回の重要な
会議ですので、多くの方が出席されるようにお願
い致します。

出席者     １４名
委任状      １名
議決権行使  １１名
定期幹事会では、2023 年度事業報告、決算報

告、監査報告、及び 2024 年度事業計画（案）、予
算（案）について審議を行い、承認されました。ま
た、会計処理規程について共催支援金、支部役
員手当、支部ニュース編集手当の改定、新たに
LINE 運営担当手当を追加しました。

幹事から、支部資料について幹事の個人情報
保護の対策を講じてほしい、と意見がありました。
この件については支部役員会で検討し、支部役
員、幹事にとって必要な情報もあるので幹事会資
料として現行通り発行するが、取り扱いについて

は十分注意をし、会員向けには個人情報の記載
されていない資料を別途作成することにしました。

支部役員は 2 年毎に改選が行われます。今年
は以前より指摘されていた支部長が事務局長を
兼任していることを解消するために、事務局長選
出が大きな課題でしたがなんとか達成することが
出来ました。

この先 2 年間の新体制は以下の通りです。
支部長 山本 一幸 ノースエイトスクエアーズ
副支部長 廣中 敦 スインガーズ’H
事務局長 加藤 典子 スインガーズ’H
支部監事 佐瀬 環慈 Sapporo Sunny Swingers
支部監事 原田 佳子 札幌ツイッターズ
組織委員長 斉藤正也 Sapporo Sunny Swingers
技術委員長 中西敬明 ｻﾝﾗｲｽﾞｻﾝｾｯﾄｽｨﾝｶﾞｰｽﾞ
広報委員長 石崎直樹 ｻｯﾎﾟﾛ･ｳｴｽﾀﾝ･ｽﾀｰｽﾞ
事務局員 笹原美佐子 札幌リリーベル
以上の 9 名でこれから 2 年間支部運営を行い

ますので、宜しくお願い致します。
なお、加藤事務局長は支部役員の経験があり

ませんので、笹原さんを事務局員として残留しても
らい事務局を立ち上げ、加藤さんには主に経理関
係業務、笹原さんには主に総務関係業務を担当し
てもらい、支部役員がバックアップすることと致し
ます。これから宜しくお願い致します。

事務局長就任のご挨拶
スウィンガーズ‘H 加藤典子

この度 2024 年度の事務局長をさせていただく
事になりました加藤典子です。私は今まで北海道
統括支部には参加をしたことが無く、一ダンス愛
好者でおりました。今年の 2 月のパーティで初め
てお話を頂き、返答の間もない中、4 月の幹事会
で承認されました。今は支部長をはじめ、副支部
長、事務局の笹原さん、幹事会の役員の皆様の
手厚いサポートを受けております。

私自身まだ不安はありますが、日々業務がこな
せていけるよう微力ではありますが尽力いたしま
す。若輩者ではありますが、どうかよろしくお願い
致します。

私は 2012 年に SD を始めた当初は関心はさほ
ど高くはなかったので、取り敢えず 1，2 年の参加
のつもりでいました。緊張感が高まる中の
DoSaDo パーティでは思いのほか苦戦したので、
少し続ける事にしました。そのうちに例会を楽し
み、パーティを楽しみ、そしてパーティ後の一杯を
楽しむことで今に至っております。今までは自分が
楽しんでいる事だけに満足していました。

しかしながら最近のパーティ参加人数は減少し
ています。実際に北海道の登録ダンサー数は、私
が始めた 2012 年は 900 人程でした。今年は 400
人と激減しています。このダンサー数は私自身も
危機感を感じております。2019 年以降 COVID-19
の影響は大きいですが、今後もダンサーの減少は
避けれないでしょう。統括支部でも各クラブ独自で
も新規ダンサーの加入について、色々と対策はさ
れておられますが中々厳しいことだと思います。

今後もスクエアダンスを楽しく盛り上げていくに
は、多くのダンサーの輪が必要不可欠だと思いま
す。

一人一人のダンサーが積極的に人生を豊かに
するスクエアダンスを紹介していきましょう。そして
一緒にスクエアダンスの楽しさを大いに広めてい
きましょう！

今後ともご協力を賜りますようお願い申し上げ
ます。

№226 号(2024 年 8 月号)

編集：北海道統括支部

スクエアダンスは友の輪、人の輪、ダンスの輪

226 号

 ― ２ ―

組織委員会
組織委員長 斉藤 正也

今年度の役員は委員長 斉藤、副委員長 大沼和利が担当します。支部主催行事の順番等は以前そ
れぞれの担当クラブが立候補して決めていましたが 2023年度からは支部役員会が以下のように一括し
て割り当てています。下記以外で開催希望のあるクラブはぜひ協力をお願いします。

1.北海道スクエアダンスジャンボリー
第 45回（2025年） 主管：Sapporo Sunny Swingers 開催：7月 6日(予) 会場：北区民ｾﾝﾀｰ
第 46回（2026年） 主管：サッポロ・ウエスタン・スターズ
第 47回（2027年） 主管：スウィンガーズ H‘
第 48回（2028年） 全国スクエアダンスコンベンション in札幌併催
第 49回（2029年） 主管：ノースエイトスクエアーズ

2.支部Ｄｏｓａｄoパーティー
第 47回（2024年） 主管：蘭島 SDサークルドリーム 開催：9月 8日  会場：西区民ｾﾝﾀｰ
第 48回（2025年） 主管：札幌レディース・トワラーズ 開催：3月 2日（予） 会場：（札幌市）
第 49回（2025年） 主管：アレマンド SDC  開催：8月  会場：（札幌市）

3.支部プラスパーティー
第 30回（2024年） 主管：札幌リリーベル  開催：11月 17日 会場：（札幌市）

4.スクエアダンス体験会
第 12回 SD体験会 開催日：2024年 9月 29日（予） 13：30～15：30  会場：北区民ｾﾝﾀｰ
・各クラブの開催にあわせ支部も協力応援していきます。

技術委員会
技術委員長 中西 敬明

今年度からサンライズの中西が技術委員長なり
ました。副委員長には澤田峻一さんが担当いたし
ます。
今年度の活動方針ですがダンスの定義を踏まえ
ダンサーに対するちょっとしたアドバイス等を伝え
る事が出来ればと考えております。メインストリー
ムのダンサーはプラスに、プラスのダンサーは上

手に踊るには等々をどこまで出来るか、どこまで
伝えられるか分かりませんが自分の体験を踏まえ
伝えていければと考えています。
今後、道内のダンサーの皆様の知恵をお借りする
事も色々あると思いますので、その時はご協力を
お願いいたします。道内ダンサー、技術委員の皆
様のご指導ご鞭撻を願っております。

広報委員会

広報委員長 石崎 直樹
今年度から委員長 石崎、副委員長 原田佳子
が担当いたします。
広報委員会としての主な活動は大きく 2つ。会

員へ向けての情報発信。一般の方々へ向けてス
クエアダンスを認知してもらう活動を模索し実施す
ることです。
支部ニュースは業者依頼をやめ、年四回（5、8、

11、2月）発行で委員会を中心にして、企画編集、
校正・ネット印刷、発送の役割に分けて担当し、ネ
ット印刷で各クラブへ 2部づつ発送することで以
前の約半分の予算で行います。各クラブ内での回
覧やコピーなどで対応をお願いいたします。

公式ＬＩＮＥは毎週月曜日に支部の行事予定や
報告、各クラブの取り組み、活動の発信をしてい
ます。ホームページも併せて活用ください。
一般の方々への広報、認知度をあげる活動とし

て、地域のイベントなどでお披露目することはでき
ないか、地域の広報誌（フリッパーなど）も利用し
たエリア内クラブのビギナー講習会・体験会を支
部としてお知らせできないか、ＳＮＳの利用はどう
かなど構想はでていますが、トライ＆ゴーの気持
ちで行い、会員の皆さんからも案をお願いいたし
ます。

226 号 [ここに入力]

 － ３ －

主旨：明るい健康的なレクリエーションダンスとしてのスクエアダンス、ラウンドダンスを広く普及するため、

スクエアダンス,ラウンドダンスのダンス及びコール、キューイングの習得を目的とする。

主催：一般社団法人 日本スクエアダンス協会 北海道統括支部

期日：２０２４年１１月２日(土)～１１月３日(日) ２日間

会場：ノースエイム 札幌市北区１８条西５丁目

＜コース内容＞

コ ー ス 名 A 1  コ ー ス A ３ コ ー ス RD-1 コース M S  コ ー ス PLUS コース A D  コ ー ス

講  師 廣 中  敦 伊 藤  達 彦 竹 内  清 西中 ますみ 栗 村  仁 史 山 本  一 幸

テ ー マ コ ー ル 入 門 サイトコール入門 キ ュ ア ー 入 門 M S  ダ ン サ ー P L U S ダ ン サ ー A D  ダ ン サ ー

目 的 コーラーの役

割、コールに

必要な基本的

スキルの認識

と理解

サイトコール

に必要な基礎

知識の理解と

練習方法

キュアーの役

割、キュアー

に必要な基本

的スキルの認

識と理解

メインストリ

ームの定義を

理解して踊れ

るようにな

る。

プラスプロブ

ラムの定義を

理解して踊れ

るようにな

る。

アドバンスプ

ロブラムの定

義を理解して

踊れるように

なる。

選 択 目 安 B   MS を十分

に 踊り込ん

でい る事が

望まし い

Ａ２コースを

終了程度、サ

イトコールを

目指す方

ＲＤを十分に

踊り込み、キ

ューイングを

したい方

メインストリ

ームプロブラ

ム講習を修了

した方

プラスプロブ

ラム講習を修

了した方

アドバンスプ

ロブラム講習

を修了した方

内 容 コールをする

事、コーラー

の役割 心構

えを理解する

ダンサーを見

ながらダンサ

ーを止めずに

コールできる

キューをする

事、キュアー

の役割 心構

えを理解する

メインストリ

ームの定義を

理解して踊る

プラスの定義

を理解して踊

る

アドバンスの

定義を理解し

て踊る

講 師 コ メ ン ト これからコー

ルを学びたい

方に！

失敗を恐れず

楽しくトラ

イ！

これからキュ

ーイングを学

びたい方

MS を楽しく

踊りましょ

う！！

PLUS を楽し

く踊りましょ

う！！

ＡＤを楽しく

踊りましょ

う！！

2 日 参 加 費 5,000 円 5,000 円 5,000 円 3,000 円 3,000 円 3,000 円

1 日 参 加 費    2,000 円 2,000 円 2,000 円

募 集 人 数 10 人 12 人 10 人 12 人 12 人 12 人

詳しくは 5 月役員会議事録と共に送付させて頂いています開催要綱または支部ホームページをご覧くだ

さい

※申込締め切りは１０月１４日(月) 必着で申込書をメール、ＦＡＸ、手渡し等で山本支部長へお願いいたしま

す。 電話・ＦＡＸ 011-778-9715 メールアドレス callerikko@sky.dti2.ne.jp

226 号

― ４ ―

支部行事＆パーティー情報・他
8/30(金)～9/1(日) 第 62 回全日本スクエアダンスコンベンション in 仙台   日立システムホール仙台

9/8(日)  第 47 回 支部Ｄｏｓａｄｏパーティー 主管 蘭島 SD サークルドリーム 西区民 C

9/22(日) スウィンガーズ‘Ｈ 60周年アニバサリー      エルブラザ

9/29(日) 第 12 回スクエアダンス体験会  主管 組織委員会  北区民 C

11/2(土)～3(日)第 17回 SD、RD 講習会   主催 北海道統括支部       ノースエイム

11/17(日) 第 30 回支部プラスパーティー  主管 札幌リリーベル  札 幌 市

25/3/2(日) 第 48 回 支部Ｄｏｓａｄｏパーティー 主管 札幌レディス・トワラーズ 札 幌 市

3/16(日) スクエアダンス体験会   主管 組織委員会  札 幌 市
＜2028年度＞
28/9/1(金)～3(日)全国スクエアダンスコンベンション in 札幌    札幌コンベンションセンター(予)

≪当パーティー情報を掲載希望するクラブは、HP管理者：廣中 敦へメール  nanmosa@hotmail.com で

連絡、掲載依頼お願いいたします。支部ニュースは石崎直樹 ni006000@gmail.com ≫

＜5月役員会要約版＞
１．Ｓ協関係
  １）第 63 回コンベンション in 仙台の申込は、１時間で定
員に達した。ウエブ・FAX の申込は１時間で終了となり、申し
込めなかった人が出た。郵送分については、１１日の昼まで
の消印のあるもの、FAX は午前中に届いたものは受け付け
る。
 平日の申込のため仕事をしている人は難しかった。検討
の必要がある。
   2)コロナ感染対策について、道内のクラブでは例会中は
マスクを着用が多い。コンベンション時のマスクの使用につ
いては今後検討する。

3）会員登録状況
  会員 9,034 名   （参考 2023 年度 9,224 名）
  正会員 464 団体（参考 2023 年度 466 団体）
・S 協全体で約 200 名減少、6 支部すべてで減っている
２．支部関係
   １） 定期幹事会

・支部資料の個人情報表示について
クラブ代表一覧、支部幹事一覧、クラブ例会一覧に住所・電
話番号が記載されている。個人情報保護のため、一般会員
が閲覧出来る名簿には氏名のみにする。代表、幹事にのみ
住所・電話番号の名簿を配布する事とする。
・支部からのお願い 支部資料に携帯番号を載せることを了
承してください。
  2） 第 44 回北海道スクエアダンスジャンボリー
  ・ジャンボリーの子供会費はいくらなのか問合せあり、会
計処理規則に決められていないので S 協に準ずることにな
るが、規程を変更する必要がある。
  ・主管の仕事について、コロナでブランクがあった為、規
約を見直し整備する必要がある。

3）来年度第４５回北海道スクエアダンスジャンボリー
  ・Sapporo Sunny Swingers 主管、概要を提出のこと
４） 臨時幹事会を早急に開催する。書類審議とする。

＜編集後記＞
支部ニュースは、各クラブに 2 部配布になっていま

す。各クラブでは回覧又は必要に応じてコピー配布を
お願い致します。尚、支部ニュースが出来次第支部ホ
ームページ掲載及び北海道統括支部公式 LINE での
発信をさせて頂きます。公式 LINEは各クラブの情報発
信させて頂きますので、情報をお寄せ頂ければと思い

ます。
また、9月 29日はスクエアダンス体験会、11月 2日

(土)～3 日(日)は 2日間実施されるスクエアダンス研修
会が開催されます。を各クラブに役員会議事録と共に
送付させて頂いています、豊かな SDLIFE の実現ため、
是非、多くの方の参加をお待ちしています。

＜24 年度ラウンドダンス解説書紹介＞

S 協の 24 年度新推奨曲が提示されています。支部キュアー部会で解説書及びキューシートを支部ホー

ムページに順次掲載していますので活用ください。

＜24 年度以降のクラブ紹介ホームページ更新予定＞
8 月号 №226  アレマンドＳＤＣ (支部ホームページに掲載済み)

11月号 №227  函館ジョインハンズ スクエアーズ

25年 2月号 №228  帯広ブルー・スカイ・スクエアズ

5 月号 №229  札幌レディス・トワラーズ

8 月号 №230  美唄ＳＤＣ リニヤロードスクエアーズ
支部ニュース原稿・次回クラブ紹介予定のクラブは 24年 10 月 10日(水)までに
原稿(Word)・写真(JPG)等を廣中敦：nanmosa@hotmail.com へ送信下さい。

mailto:nanmosa@hotmail.com